

Số: 07 /KH – ĐTN

Châu Đức, gày 03 tháng 03 Năm 2023

KẾ HOẠCH

Ngày Hội Thao -Văn hóa Âm thực-Giao Lưu Văn Nghệ - Chào mừng 92 năm Ngày Thành Lập Đoàn TNCS HỒ CHÍ MINH (26/3/1931 – 26/3/2023)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong những năm qua.
- Giáo dục truyền thống yêu nước, tình yêu quê hương.
- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong nhà trường, thúc đẩy phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3.
- Học sinh được bày tỏ tình cảm của mình, được chia sẻ những kỷ niệm sâu sắc nhất trong quãng đời học sinh của mình và khắc sâu tình bạn trong sáng của tuổi học trò.
- Tạo sân chơi bổ ích sau những ngày ôn thi , tổ chức hoạt động giao lưu giữa các lớp với nhau, giữa thầy cô và các học sinh

2. Yêu cầu:

- Thể hiện sự sôi nổi, vui tươi, năng động, sáng tạo của tuổi trẻ.
- Công tác chuẩn bị và tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ, thực hiện tốt với phương châm “An toàn - Hiệu quả - Tiết kiệm”.
- Các đơn vị tham gia phải nghiêm túc tuân thủ thời gian, quy định, phân công của Ban tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: từ 7 g00 ngày 25/03/2023 đến 19g30 ngày 25/03/2023

2. Địa điểm: Sân trường THPT Nguyễn Trãi , 20 Nguyễn Văn Trỗi ,TT.Ngãi Giao, huyện Châu Đức ,tỉnh BR-VT

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

*Sáng ngày thứ 7: (25/03/2023)

- 7h00 : Các lớp tập trung và khai mạc ngày Hội.
- 7h30: Ban thể thao – Triển khai các trò chơi liên hoàn
- 11h00: Tổng kết phát thưởng các trò chơi

*Chiều ngày thứ 7: (25/03/2023)

- 14h00 : Các lớp tập trung chuẩn bị
- 15h00 : Khai mạc chương trình: Hội thi văn hóa âm thực

- 17h30 : Chương trình Giao Lưu Văn Nghệ
- 19h30 : Tổng kết bế mạc.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1.1. Hội thao các trò chơi liên hoàn.

Ban thể thao sẽ triển khai cụ thể các trò chơi đến các chi đoàn lớp.

1.2. Hội thi Văn hóa Âm Thực

a. Cách chế biến món ăn giới thiệu sản phẩm, bán hàng:

Hội thi Văn hóa Âm thực phải đảm bảo được các yêu cầu tổ chức như sau:

- Việc tổ chức Hội thi văn hóa âm thực phải nằm trong môi liên hệ gắn kết với các hoạt động văn hóa, thể thao của học sinh toàn trường nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên, thanh niên. Hội thi phải thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của toàn thể cán bộ giáo viên, đoàn viên thanh niên trong nhà trường.
- Mỗi lớp chuẩn bị ít nhất 3 món. Các sản phẩm bày bán tại hội thi phải được chế biến hợp vệ sinh, an toàn, có hình thức đẹp, có bảng tên giới thiệu sản phẩm.
- Các lớp chọn 01 món ăn đặc sắc để Ban tổ chức-Ban giám khảo chấm điểm theo khối lớp.
- Sau khi bán xong, các chi đoàn tham gia phải vệ sinh khu vực trại của mình theo yêu cầu của Ban Tổ Chức. Nếu lớp nào không đảm bảo vệ sinh sẽ bị trừ thi đua trong đợt Hội thi.
- Ban Tổ Chức không hạn chế số lượng món ăn bày bán tại gian hàng của chi đoàn tham gia lễ hội âm thực.
- Tất cả các gian hàng chỉ được phép tổ chức bày bán sau khi có hiệu lệnh của Ban Tổ Chức. Gian hàng nào tổ chức bày bán trước khi có hiệu lệnh cho phép của Ban Tổ Chức bị trừ điểm thi đua.

b. Cách thức bán hàng:

- Thầy cô giáo và học sinh mua hàng từ các lớp bằng tiền, học sinh có thể tự do chọn mua món ăn nào mình thích từ các lớp.
- Giá trị các món của từng lớp từ 15.000đ/ - 25.000đ 1 món trở lên

**Lưu ý: Các lớp tự quản lý thu chi của lớp mình, quản lý tiền bạc cũng như các đồ dùng có liên quan đến chương trình đề phòng mất trộm, bảo vệ tài sản của lớp mình.*

c. Tiêu chí chấm điểm:

- Món ăn ngon đặc sắc : 3 điểm; - Trang trí món ăn : 3 điểm

- Vệ sinh : 2 điểm;
- Trang trí gian hàng ẩm thực : 2 điểm

2.2. Chương trình “ Giao Lưu Văn Nghệ ”

- Các quy định chung về đêm văn nghệ:
 - + Thể loại các tiết mục văn nghệ: Đơn ca, song ca, tốp ca, múa, nhảy...
 - + Các tiết mục phải xoay quanh chủ đề: Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, bộ đội cụ Hồ, mái trường, thầy cô, phù hợp với lứa tuổi học sinh.
- Các lớp phải tham gia ít nhất là 1 tiết mục văn nghệ.
- Thời gian tổng duyệt (sẽ thông báo sau)

V. NỘI QUY CHƯƠNG TRÌNH:

- Không mang theo các chất dễ cháy, nổ. (Nếu lớp bắt buộc nấu tại chỗ thì xem xét)
- Không hút thuốc, uống rượu bia và đánh bài dưới mọi hình thức.
- Không được xả rác bừa bãi và tự ý chặt phá cây trong khuôn viên trường cũng như cây của nhà dân.
- Mỗi lớp phải tự động giữ gìn luôn sạch sẽ, ngăn nắp và trật tự.
- Nếu nhật được của rơi thì nộp cho Ban tổ chức để trả lại cho người bị mất.
- Khi có hiệu lệnh phải tập hợp nhanh, đủ, đúng giờ, nghiêm túc, không gây mất trật tự.
- Tất cả các học sinh phải chấp hành đúng thời gian theo chương trình của Ban tổ chức đề ra. *Không được sử dụng các thiết bị phát âm thanh gây tiếng động lớn (loa kẹo kéo, âm li,....)*

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tổ chức: Có Quyết định cụ thể kèm theo.

2. Phân công trách nhiệm các chi Đoàn tham gia chương trình:

- Tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa, mục đích của việc tổ chức Ngày Hội thao-Văn hóa ẩm thực và Văn nghệ giao lưu, quán triệt Đoàn viên-học sinh thực hiện nghiêm túc nội quy của chương trình.

VII. KINH PHÍ VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN KHÁC:

- Xin nhà trường hỗ trợ kinh phí về phần âm thanh và hiệu ứng ánh sáng để chương trình được diễn ra một cách tốt đẹp nhất

- Các Chi đoàn lớp chuẩn bị và tham gia đầy đủ các trò chơi và chuẩn bị các tiết mục văn nghệ cũng như các món ăn của mình, các lớp phải trang trí gian hàng ẩm thực của mình phải thật bắt mắt với tiêu chí “An Toàn – Sạch Sẽ - BỔ RẺ”
- Các Chi đoàn lớp tự thu các khoản tiền để làm các món ăn chuẩn bị cho “Ngày Hội thao-Văn hóa ẩm thực và Văn nghệ giao lưu”

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 03/03/2023 : Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến Ban Giám Hiệu
- Ngày 15/03/2023: Tổ chức họp triển khai kế hoạch đến 27 Chi đoàn lớp.
- Ngày 25/03/2023: Tổ chức Hội thao-Văn hóa Ẩm Thực và Giao Lưu Văn Nghệ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chào mừng Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023). Đây là hoạt động mang ý nghĩa giáo dục truyền thống cao. Kính mong quý Giáo viên chủ nhiệm đôn đốc, nhắc nhở, động viên các em học sinh tham gia đầy đủ, nhiệt tình để phong trào đạt được hiệu quả cao.

**Lưu ý: Ban Chấp Hành Đoàn Trường đề nghị các Chi đoàn lớp nghiêm túc triển khai và thực hiện.*

Ý KIẾN CỦA HIỆU TRƯỞNG

T/M BCH ĐOÀN TRƯỞNG

Bí thư

Bùi Đức Hiệp

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để báo cáo)
- GVCN (phối hợp thực hiện)
- Chi đoàn (để triển khai thực hiện)
- Lưu VP Đoàn